Nos igitur eiusdem Sigismundi Regis petionibus in praemissis annuere 
volentes, ac litterarum nostrarum super unione expeditarum, aliarumque 
desuper confectarum scripturarum tenores praesentibus pro expressis haben
tes, supplicationibus eiusdem Sigismundi Regis super hoc nobis humiliter 
porrectis inclinati, Fraternitati Tuae per praesentes committimus, et manda
mus, ut unionem dictae Archimandriae seu Abbatiae Pieciariensis praedic
tae mensae archiepiscopali Chioviensi seu Ecclesiae Metropolitanae Chio
viensi auctoritate Apostolica factam, data tamen eidem mensae, seu Eccle
siae Chioviensi aliqua congrua compensatione arbitrio eiusdem ab eodem 
Sigismundo Rege assignanda, eadem auctoritate Apostolica dissolvas, ac om
nia in pristinum et eum in quo ante unionem praedictam erant statum resti
tuas, reponas, et plenarie réintégrés, super quibus tibi plenam et liberam 
facultatem concedimus, et imp artimur.

Ipsum autem Sigismundum Regem in Domino hortamur ut pro sua pie
tate, et catholicae religionis zelo curet, ut ad Archimandriam seu Abbatiam 
praefatam (f. 39) nonnisi vir catholicus, et pius per eos ad quos spectat, 
praesentatur, et instituatur. Non obstantibus praedicta unione aliisqne prae
missis, ac Apostolicis constitutionibus et ordinationibus ceterisque contrariis 
quibuseunque.

Datum Romae apud S. Marcum, etc., die IX Augusti 1603, Anno XII.

1 9 4 .

Romae, 9 . V ili . 1603
Regi Poloniae super facultate absolvendi Archimandriam Pecarensem a Me
tropolia Kioviensi.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 361, fol. 266-267.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae 
et Suetiae Regi Illustri.

CLEMENS PP. VIIIs. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Quod superioribus diebus cum pro paterna nostra caritate qua Maiesta- 

tis Tuae petitiones et pia vota complectimur, tuis litteris ad nos scriptis 
responderimus, abbunde polliciti fuimus, nos ad eundem Regni tui tuorum
que Procerum tranquillitatem, quam nobis summopere commendaveras pro- * 20

210 Cfr. supra sub data 4. III. 1596.

20 - Documenta Pontif. Rom anorum , vol. I

pediem concessuros, ut Abbatia seu Archimandria Peciarensis, quae antea 
rogatu tuo Metropolitanae Ecclesiae Kioviensi a nobis auctoritate Aposto
lica unita et annexa fuerat, ab eadem primo quoque tempore separaretur, 
ac pristino suo statui restitueretur, ut Maiestatis Tuae desiderio plane satis
faciamus, id re ipsa libentissime praestitimus. Facultatem igitur ad eam unio
nem dissolvendam necessariam Venerabili fratri, Episcopo Regiensi, nostro 
et Sedis Apostolicae apud te Nuntio, nuper impertiti sumus211, ei que nunc 
praecipimus et mandamus, et litteras nostras Apostolicas super ea re expe
ditas, et ad ipsum Nuntium missas iuxta formam in illis traditam, quampri
mum exequatur.

His vero literis alias adiunximus, quibus Episcopis Regni tui iduis imus 
modumque praescripsimus in negotiis bellicis et causis criminalibus in Se
natu ac Regiis Comitiis ac consiliis sententiam dicendi, quod ut illis absque 
irregularitatis incursu facere liceret Maiestas etiam Tua a nobis postulaverat, 
quas literas idem Nuntius noster Maiestati Tuae reddet, iisque de rebus 
tecum aget, et in primis nostro nomine ea in memoriam Maiestatis Tuae 
revocabit, quae in dissolutione dictae Archimandrite pro iustitia et pro ca
tholicae fidei (f. 266v) propagatione a Maiestate Tua curare et omnino fieri 
debere prioribus nostris literis significavimus, qua ad tuam pietatem maxime 
pertineri iudicamus, cui Nuntio eam fidem quam nobis ipsis habere possis 
speramus, prout haec et tibi gratissima futura, et optatam Proceribus atque 
Episcopis Regni tui quietem et conscientiam, securitatem allatura. Interea 
Deum, bonorum omnium auctorem, assidue precabimus, ut Maiestatem Tuam 
diu salvam et incolumem Regno praeesse velit, ac coelestis suae gratiae dono 
semper protegatur.

Datum Romae apud S. Mariam, sub Annulo Piscatoris, die 9 Augusti 1603, 
Pontificatus Nostri Anno XII.

1 9 5 .

Romae9 10 . I . 1604
Janusius Dux ab Ostróg consolatur, ut non cadat animo in adversis, quae pati 
debebat a propinquis suis.

A S V , Armarium  44, voi. 56, fol. 901i-91r.
T heiner A ., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 281, nr. 217.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci ab Ostróg, Castellano Cracoviensi212.

CLEMENS PP. VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem, et Apostolicam bene* 
dictionem.

Expedit catholicae fidei veris cultoribus tentari interdum humanis cala
mitatibus (f. 90v) ne christiana virtus diuturnae assuefacta quieti, et tranquil* 
litatis otio delinita debilitetur, atque ad omnes animi motus facile concidat.

211 Cfr. Breve praecedens.
212 Vide Indicem nominum.

Veri aeternique boni causa arduarum rerum voluntaria perpessione opus est, 
cuius vis tanta, ut divinum mereatur promissum: In patientia vestra posside
bitis animas vestras. Vides, fili dilecte, quae sunt Nobilitati Tuae proposita 
premia, non fragilia, non unius diei, non humana, sed coelum, aeternam bea- 
titudinem, divinarum mentium consotiationem. Vides a quo, a Redemptore 
nostro, qui viam Dei in veritate docet, ex cuius ore veritatis, quae manet in 
aeternum. Haec si tu tecum pie reputaveris, nulla res tanti esse poterit, ut 
te a charitate abstrahat, cuius si praecepta audieris, benefacies is, qui te ode
runt. De tuis ad nos rebus cum Venerabilis frater Episcopus Regiensis, noster 
et Apostolicae Sedis Nuntius, accurate scripserit, sumus tua causa non medio
criter commoti, dolemusque (f. 91) te iniuste vexari ab iis, qui tibi naturae 
vinculo sunt coniunctiores213. Verum audisti iam quid te christianum hominem 
oporteat agere, et quo solatio praesentem molestiam levare. Tu mane in cha
ritate, atque adversus humana haec animo esto invicto, atque excelso. Nostra 
tibi paterna benevolentia nullo unquam tempore deerit. Firmior ad haec 
obeunda eris benedictione nostra. Hanc tibi patrio affectu, Apostolica imper
timur auctoritate.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X Ja
nuarii MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

1 96 .

Romae, 20 . I ll  . 1604
Rutheni Catholici Archiepiscopo Leopoliensi commendantur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 154rv.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 282-3, nr. 220.

Venerabili fratri Joanni, Archiepiscopo Leopoliensi214.

CLEMENS PP. VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Quale fuerit nostrum de Tua Fraternitate iudicium ex iis potes colligere, 
quae a nobis sunt statuta antea de tuo commodo, de tua dignitate. Nunc vero 
quidquid adiunctum est, totum id tua vigilantia, et probitas acquisivit. Deo 
accepta haec refr. Nos bonis omnibus debemus omnia, et cum quid virtute 
praeditis damus, non dedisse, sed accepisse nobis videmur. In quo te exerceas 
in operibus charitatis latiorem habebis nunc campum. Quamobrem dilectos 
filios Ruthenos qui iam cum Romana Ecclesia, et voluntate, et re consentiunt, 
ut tuearis ,et velut tuos ipsos amplectaris, ac iuves tibi mandamus diligenter. 
Tua in hoc pastoralis (f. 154v) sollicitudo nobis probabitur maxime. Tuam 
in hoc potissimum auctoritatem exoptamus ut tuo praesidio freti audeant

2113 Agitur, ut videtur, de aliquibus dissidiis familiaribus, fortasse etiam in rebus fidei. 
Nam hoc anno Clemens VIII novum fecit conamen, ut Constantinum Seniorem ad Unio
nem cum Ecclesia Romana induceret. Cfr. G. Mylanyk, op. cit,, p. 244 sq.

214 Joannes Zomojski (1603-1614).

tandem palam Catholicam profiteri religionem, qui ne id facerent, ab huius 
Sanctae Sedis hostibus acerrimis prohibebantur. Quam libenter simus tibi gra
tificati in iis, quae petebas, cognosces ex tuis, imo ex re ipsa, quae animi in 
te nostri dabit tibi testimonium certissimum. Dei causam istic ut agas viriliter, 
et magno animo, benedictione te nostra Apostolica auctoritate communimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XX 
Martii MDCIIII, Pontifiicatus Nostri Anno decimotertio.

1 9 7 .

Romae, 31 . III . 1604
Regem Pontifex hortatur, ut tandem promoveat negotium senatoriale Metro
politae rutheni, quia tum tempora tum voluntates Senatorum nunc negotio 
huic favent.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 158v-159v.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lìtkuaniae, v. III, p. 283, nr. 221.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PP. VIIIs. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli- 
cam benedictionem.

Expedit Tuae Maiestati aeque ac nobis tibi subiectos Ruthenos una et 
mente, et voce cum Sancta Romana Ecclesia consentire quaeque statuta sunt 
paucis ante annis firmari in dies magis. Elaboratum est maxime a nobis coram 
voluntatis nostrae ut conciliaremus, summoque id studio sumus consequuti. 
Nunc quod per Dei gratiam ad communem utilitatem sancitum est oportet 
nos tueri atque illos arctiore vinculo nobis obstringere. Quod nostra situm 
est in potestate praestabimus. Tu Dei (f. 159) causae ut adsis te hortamur. 
Inpraesentia videtur conducere maxime Ruthenorum Metropolitani in sena
torium ordinem istius Regni cooptari. Id si fiat omnis disceptatio funditus 
tolleretur, omnium animi tanto deliniti honore acquiescent. Neque est hoc 
tempore difficile factu, quod et mortui iam sunt, qui obstabant acerrime, et 
catholicis senatoribus saecularibus non possit non placere pio viro augeri se
natum, Ecclesiasticis vero etiam optandum atque expectandum quod eorum 
auctoritas firmior erit; plures cum fuerint, qui coniunctis sententiis Catho
licam tueantur Religionem. Aliorum voluntates dum perquirimus, atque in
vestigamus, tuae pene sumus obliti. Verum id tibi fore utile supervacaneum 
est affirmare, cum tu intelligas probe tuo in Regno tibi qui sunt obedientes 
quique facessant negotium, atque Ecclesiasticos esse tibi semper re, ac ra
tione obsequentiores. Metropolita eo loco erit contentus, quem ei tribues 
(f. 159v) postremo Episcopo proximum, nec sedem cuiusque occupabit. Det 
operam Maiestas Tua nostro huic desiderio, ut satisfiat nostramque erga se 
paternam agnoscere benevolentiam in iis, quae et tua, et religionis catholicae 
causa agimus istic studiosissime. Ex Venerabili fratre Episcopo Regiensi,

Nuntio nostro, cognosces haec fusius. Tam piam rem agat Tua Maiestas, ut 
tuam, ut Sedis Apostolicae, ut Dei.

Datum «Romae aud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXXI 
Martii MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

1 9 8 .

Romae9 3 . IV  . 1604
Cleni ens V ili Ducem Constantinum invitat, ut Ecclesiae Catholicae nomen 
duret, et ita ad pacem et prosperitatem Ecclesiae Ruthenae contributionem 
sonni praeberet.

ASV, Armarium 44, voi. 47, fol. 159v-160v.

Nobili viro Constantino, Duci ab Ostróg, Palatino Kioviae215.

CLEMENS PP. VIII. Nobilis vir, salutem et divinae gratiae lumen.
Nobilitatis Tuae in Nuntium nostrum Venerabilem fratrem Episcopum 

Regiensem (f. 160) omni humanitate referta voluntas, in nos ipsos redundat 
primum. Nos in primis allicit ad te amandum atque ad ea tibi subministranda 
adiumenta, quae certo scimus animae tuae saluti conducere, quaeque officio 
nostro pastorali conveniunt maxime. De Tua Nobilitate diu iam cum nos sen- 
riamus honorifice, et splendorem familiae tuae magno habeamur in honore, 
aequum est te quoque a nostra in te propensione animo non esse alieno. 
Nihil ab invito volumus extorquere; tua si quid voluntate Sanctae huic ac
cedet Sedi, non nobis, sed Dei accedet Ecclesiae. Ut vestrae mentis et cogi
tationis cum nostra consentiant de Catholica Religione sententia, elabora
mus. Ab singulari amore proficiscitur quod nunc experimur neque ad ipsum 
hoc privata illa causa impellimur. Publica nos move quies, pax, salus ani
marum. Sine Nos tui ingenii uti bonitate, et fac sponte quod a te 
ob Dei gloriam summis Nos petimus precibus (f. 160v), Regni Poloniae 
efflagitant Proceres, carissimus in Christo filius noster Sigismundus cupit

215 Constantinus Ostrozskyj, dux de Ostróg, ex antiqua familia principum ucrainorum 
cum sanguine principum Lithuaniae permixtorum, natus est an. 1526, et baptisatus Ritu 
Graeco, seu Rutheno, cum nomine Rasilius, sed postea vocabatur nomine patris Constan
tinus. Anno 1553 uxorem duxit Sophiam Tarnowski, Ritus Latini, filiam Castellani Craco- 
viensis, quo matrimonio etiam possessionem familiae auxit. Ab anno 1559 munus Palami 
Kioviensis ad mortem usque obibat. Ex matrimonio cum Sophia Tarnowska tres habuit 
filios et duas filias: Joannem (Janusium) nat. 1554, f 12.IX.1620, Constantinum (f 1588)r 
Elisabeth (f 1599), Catherinam « n. 1560, f 3-.VIII.1579, Alexandrum (n. 1.VII.1577, t 13. 
XII. 1603). Iam annis 1580-85 plura colloquia habuit de possibilitate unionis Ecclesiarum. 
Immo adhuc anno 1593 hac de re cogitabat, sed quando an. 1595 Hierarchia Ruthena Le
gatos suos Romam misit ad unionem ineundam, ipse intentionem hanc reprobavit. Durante 
Synodo Berestensi an. 1596 (6-10.X.) ipse cum Nicephoro, Graeco, aliisque suis sequacibus 
alium Conciliabulum adunavit et duos Episcopos, Peremysliensem et Leopoliensem, ad suas 
pertraxit partes. Unione promulgata, Constantinus totis viribus eam abolire studebat. 
Clemens VIII pluribus vicibus eum ad suas pertrahere partes frustra conabatur. Tandem 
annis confectus anno 1608, die 13 Februarii, vita functus est. Cfr. G. Mylanyk, op. cit.r 
p. 7 sq.

tantopere. Per te nobis perficere liceat, quod ubi erit absolutum tibi aeque, 
ac nobis iucundissimum est futurum, ut scilicet Ruthena Ecclesia cum Ro
mana coniuncta in imitate spiritus congregetur ad laudem Dei, ad bonorum 
omnium consolationem, ad tui nominis memoriam perpetuo propagandam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III Apri
lis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno XIII.

1 99 .

Romae, 3 . IV  . 1604
Pontifex Romanus Janusio de Ostróg causam Unionis commendat. quia pater 
eius, Dux Constantninus, coepit ad Unionem inclinari.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 160v-161v.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci ab Ostróg,
Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem (f. 161).

Propensum iam cum videamus parentem Tuae Nobilitatis ad confirman
dum illud, quod est inter Sanctam hanc Sedem, et Ruthenam Ecclesiam san
citum, non possumus pro sperato beneficio laudare satis tuam in Catholicam 
Religionem nobis plane perspectam voluntatem. Maximo labore quod coep
tum est agi, facta facile erit, Deo iuvante, tanti Viri auctoritate si roboretur 
perpetuamque est res habitura firmitatem communi familiae tuae stabilita 
praesidio. Tu incumbe in opus quantum potes, atque ad reliquas praeclaras 
cogitationes tuas sine hanc quoque accedere tua pietate, tua prudentia di
gnam. Scite ad modum videntur excogitata, quae Tua Nobilitas de filio tuo 
ad Venerabilem fratrem Episcopum Regiensem, Nuntium: nostrum, scripsit, 
eaque ipsa ad Dei gloriam magna cum tua laude referentur, Patris tui stu
dium in communem causam fove assidue, ut ex sententia cum evenerint om
nia, tua erga (f. 161v) Deum eluceat magis pietas, et veneratio.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III 
Aprilis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimoterlio.

200.
Romae, 3 . IV  . 1604

Episcopo Varmiensi, Procancellario Regni, res unionis Ruthenorum com
mendatur,, praesertim occasione melioris Ducis Constantini ad eam disposi
tionis.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 161v-162r.

Venerabili fratri Petro, Episcopo Varmiensi216,
Regni Poloniae ProcancelJario.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis flater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Magnam spem nobis iniiciunt firmandae cum Ruthenis concordiae tum 
Ducis Constantini, tum aliorum datae litterae ad Venerabilem Fratrem Epis
copum Regiensem, Nuntium nostrum. Quanti momenti res sit, quanta inde 
speranda bona, et privata et publica Tua novit Fraternitas; tuumque in eo 
studium scimus (f. 162r) esse eiusmodi, ut firmius et sanctius esse non possit. 
Carissimo in Christo filio nostro Sigimundo commendamus negotium quam 
possumus maxima sollicitudine, et cura. Tu nos iuva in eo, quod agitur tam 
diligenter mandato nostro ad istius Regni amplitudinem propagandam, ad 
comune Reipublicae Christianae solatium, ad Dei gloriam; concordi animo
rum consensione evigilare nos oportet, ut id fiat, quod multorum saluti utile 
erit quodque expediet. Nos causae non deerimus. Tu enitere, ut tantae victo
riae palmam tibi ex parte deberi gaudeamus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III Apri
lis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

201.
Romae, 3 . IV  . 1604

Castellanus Camenecensis exhortatur, ut incumberet persuadere Duci Cons
tantino ab Ostróg, ut ad Unionem accederet.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 162v-163r.

Dilecto filio, nobili viro, Jacob o Prêt fiez, Castellano Camenecensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Optime animatam Tuam Nobilitatem videmus in id quod nos quantum 
animo conniti possumus, contendimus, ut sctlicet Ruthena Ecclesia Sanctae 
huic Sedi sit in dies coniunctior, atque obs*_quentior. Te dignam suscepisti 
procurationem. Quare incumbe in opus toto pectore, nec te sinas a propo
sito nulla re deterri. Unus tibi exorandus est Dux Constantinus, quem non 
omnino a nobis abhorrere existimamus; eius animum propensum iam ad 
pietatem ubi semel coeperis inclinare quocumque volueris, amanter impel
les. Tua in eo opera omnium iudicio commendabitur, (f. 163) nobis grata, 
Deo acceptissima.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die III 
Aprilis MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

216 Petrus Tylicki (1598-1604), translatus ad Sedem Cuiaviensem.

202,

Romae, 7 . F / / /  . 1604
Imperatori S. Romani Imperii Rudolpho negotium bonorum Janusii 'Ost
rozskyj commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 288.
T he i n e r  A., op. cit.9 III, p. 285, nr. 226.

Carissimo in Christo filio nostro Rudolpho217, Ungariae et Bohemiae 
Regi Illustri, in Romanorum Imperatorem Electo.

CLEMENS PP. VIII. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Ducis Ostrogiae Castellani Cracoviensis218 res magis nobis curae sunt, 

quod is nostram promeretur benevolentiam et publice et privatim, cum sc 
praestet in Polonia catholicae religionis defensorem acerrimum. Volumus 
illum ipsum tuo beneficio tibi nunc quoque valde obligare, idque ille cupit 
in primis, et tua certe dignus est gratia. Ad eum pertinent hire haereditario 
Radxinae bona ,quae sunt in Bohemia, et Macoviciana Arx sita in Ungaria. 
Haec in aliorum potestatem cum venerint atque iniuste, ut asserit, possi
deantur, pergratum nobis fecerit Tua Maiestas, cui debentur, si mandaverit 
restitui. Hominis benignam rationem ut habeat Tua Maiestas petimus maio
rem in modum, et illum et familiam eius totam tibi ut devincias in perpetuum.

Datum Romae apud S. Marcum etc., die VII Augusti MDCIIII, Ponti
ficatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 3 .

Romae, 23 . X . 1604
Negotium Unionis Ruthenorum tramite Ducis Constantini consequendae Epis- 
scopo Luceoriensi commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 32orv.
T heiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 285, nr. 227.

Venerabili fratri Martino, Episcopo Luceoriensi219.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Plura praestat Tua Fraternitas ipso initio tui muneris pastoralis, quam 
quae exigat sui bene gerens negotii, et diligens procurator. Etenim cum tu

217 Rudolphus II (1576-1612).
218 Agitus de Jaimsio (Joanne) Ostrozskyj, Castellano Cracoviensi (1584-1620), filio 

Constantini Basilii Ostrozskyj. Cfr. supra nota 215.
219 Martinus Szyszkowski (1604-1607), translatus ad Sedem Polocensem (1607-1617), et 

dein ad Cracoviensem (1617-1630), qua in Sede obiit. Cfr. Enc. P ow .9 voi. 3, p. 632,, 
651, 666.

tuos iam òmnes salutaribus imbueris praeceptis, et quod aliorum culpa fuerat 
neglectum antea, resarcieris, tuum in catholicam religionem studium laudari 
satis vix potest. Atque angusto tibi cum videaris includi in loco, tuis rite 
confectis, publicas res curas, eas scilicet, quae ad Ruthenam Ecclesiam per
tinent. Magnam spem nobis (f. 320v) iniecisti fore in dies melius, confidimus- 
que, favente Deo, Sanctae huic Sedi obsequentes futuros, qui se ab ea olim 
subtraxerunt istis in locis, publico cum incommodo. Qua in re unus tibi exo
randus est Dux Ostrogae, Palatinus Chioviensis, cuius animus ( quae eius est 
in omnes humanitas) non potest a nobis abhorrere. Quem unum ad com
munem concordiam paululum si inclinaveris, tanta viri in auctoritate facile 
acquiescerent omnes. Tua opera si quid Sedi accresceret Apostolicae, et nos
tram, et bonorum omnium tua tibi pietas adiunget benevolentiam.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die ХХПІ 
Octobris MDCIIII, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 4 .

Romae, 15 . /  . 1605
Clemens V ili Duci Constantino Ostrozskyj unionem ecclesiasticam persuadere 
conatur, eius argumenta et rationes qua refutando qua laudando.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 392r-394r.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 286, nr. 229.

Nobili viro Constantino, Duci Ostrogiae, Palatino Kioviae220.

CLEMENS PP. VIII. Nobilis vir, salutem, et divinae gratiae lumen.
Vidimus pene coram lectis literis Tuae Nobilitatis quam sit tua erga. 

Nos propensa voluntas, quam ardens in publicam causam studium, ut magna 
iam spes ostendatur, te fautore, firma, ac rata istic habituros omnes, quae
cumque sunt annis superioribus pie statuta ad Sanctam Unionem stabilien
dam. Dei quae sunt non sunt humano more tractanda conquisitis verbis,, 
praescripto officio. Ut quisque Spiritus Sancti gratia illuminatur maxime, 
ita maxime consulit in commune, praestat que quod omnibus utile est, quod
que expedit, neque ullum tempus caret opportunitate agendi recte. Tali im
pulsi spiritu Graeci praesules ad Nos accurrere, tali spiritu Nos excitati, be
nigne eos accepimus, et tu si rem, ut soles, perpendis, accurate invenies tuae 
plus tributum auctoritati nostro de te iudicio, quam ex ea detractum prae
propera, ut tu asseris, festinatione illorum, qui te insciente rude, atque im
politum ad Nos (f. 393) detulerunt Unionis negotium, Apostolica nostra per
poliendum, atque informandum benedictione. Ad congregandos in spiritu 
Unitatis eos, qui Deo placere student, cum totum Unionis spectat opus, et

220 Ultimum conamen Clementis Vili, ut Constantinum Ostrozskyj Seniorem ad Unio
nem ecclesiasticam persuaderet. Cfr. epistulas anni praecedentis, nec non G. Mylanyk, 
op. cit., p. 244 seq. Epistula praesens est responsum Pontificis ad aliquam epistulam Du
cis ipsius, et bene reddit ea, quae continebantur in epistula Ostrozskyj, quam prae manibus 
non babemus.

tu id ipsum scribas te olim voluisse, si quispiam alius, nulla causa est cur 
Tua Nobilitas nolit nunc, quod volueris antea, praesertim cum Tua auctori
tate maius in dies habeat momentum, et pondus ad conciliandas hominum 
voluntates, ad tollendas discordias. De re nova non agitur, sed qua de satis, 
super que disceptatum est patrum, maiorumque nostrorum memoria, ea deni
que haec et publicis in Conciliis vestris approbantibus tam plane est expli
cata, ut existimandi secus nullus sit iam relictus locus. In id Tua certe Nobi
litas debet hoc tempore incumbere acrius, uni tibi cum tui assentiantur ma
xime, et consilii capiendi integra sit potestas, ne cum potueris et tibi, et tuis, 
et toti Christianae Reipublicae prodesse plurimum, minime videaris pro
fuisse, aliorum, quae solet currentes incitare, diligentia retardatus. Quae tu 
te tecum prudenter cogitas de conservanda utriusque Ecclesiae (f. 393v) di
gnitate, ea nos quoque cogitavimus antea, ritusque et ceremonias, quas colitis, 
integras vobis reservavimus, et quaecumque pertinent ad vestram existima
tionem propagandam, etiam nunc volumus omnia aeque ac tu, ac tui. Verum 
ut una. constanti que mente velimus omnes quae sunt ad Dei cultum augen
dum necessaria, Tuae duntaxat Nobilitatis desideratur consensus. Patriarchas 
quod constitueris aggredi Antiochenum, et Constantinopolitanum, nec facile, 
nec brevi in nostram illos deduces sententiam. Operosa res est, et longissimi 
temporis, quo aetas iam ingravescens non admodum abundat. Atque si placet 
experiri, quod te assequi posse non diffidis. Principis viri experiamur exem
plo ad quod homines ingenium, et mores facile accomodant, hoc est tui. Tu 
illis facem praefer ad concordiam, tu illis, Deo iuvante, viam ostende, per 
quam ambulent, te ipso prius Sanctae huic Sedi plane addicto, dedito, dicato. 
Id tu tecum si reputas, facis quod virum pium decet. Sed tu interim in Sanc
tae Romanae Ecclesiae (f. 394) communis matris advola gremium, et nostrum 
tui ad Nos adventus incredibile desiderium leni perceleri properatione. Nos 
iam nunc (si pateris) Tuae occurrimus Nobilitati, tuisque quos tecum duc
turus es, exercitum magnum valde bonorum, piorumque hominum, quos 
omnes Sanctae huic Sedi perpetuum decus atque ornamentum ubi addideris, 
tuae eximiae pietatis, charitatisque memoriam cum omni posteritate adae
quaveris.

Carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Regis ad rem christianam 
iuvandam omnia cum referantur consilia, non dubitamus illum tum sua sponte, 
tum nostro hortatu facturum quicquid publicis conducet rationibus. Tu quam 
tuis in literis profiteris palam, in nos benevolam, in Sanctam Unionem pro
pensam voluntatem, retinere, et quam habes animo iam conceptam senten
tiam promove, ut et Tuae Nobilitatis clarissimae familiae tuae nomen vera 
immortalitate illustretur et nos primarii viri amici opera tantam amplitudi
nis accessionem Sanctae Sedi Apostolicae nostro tempore adiunctam, una 
cum coelestibus divinisque choris gaudeamus, triumphemusque in omni vita.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 5 .

Romae, 15 . /  . 1605
Pontifex Duci Ostrogiae, filio, commendat enixe, ut patrem suum ulterius ad 
Unionem accipiendam disponeret.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 394v-395.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae,
Castellano Cracovieusi.

CLEMENS PP. VIITs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Ut in dies bene speremus de Ruthenorum voluntate, faciunt parentis tui 
literae nobis gratissimae, Tuaeque Nobilitatis quae paternam nostram in vos 
omnes alunt charitatem quotidie magis, ac magis. Patrem tuum in Sanctam 
Unionem animo videmus esse propenso, eamque ob causam in primis fit, ut 
negotium confici posse ex sententia non dubitamus, verum prae studio com
munis salutis mora omnis nobis molesta est. Quae ille cogitat de Patriarchis 
Antiocheno, et Constantinopolitano, pii quidem animi sunt argumenta cer
tissima, sed tempore indigent, et diligentia, quae diu rem producent, ultra 
quam aequum est, et Nos volumus. Tu currentem iam incita, et tuo Sanctae 
huius Sedis amplificandae perpetuo desiderio nostram tibi omnem vindica 
benedictionem. Nihil est nobis futurum gratius tua (f. 395) et tuorum in nos 
propensione. Nihil Tuae Nobilitati optatius nostra, quam nunc tibi impar- 
timur Apostolica benedictione.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

2 0 6 .

Romae, 75 . 7 .1605
Res Unionis Ruthenorum, Ducis Constantini in specie, Castellano Camene- 
censi valde commendatur.

ASV, Armarium 44, voi. 56, fol. 395rv.

Dilecto filio, nobili viro, Jacobo Pretficz,
Castellano Kamenecensi.

CLEMENS PP. VIII. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Quae Tua sperat Nobilitas ac pene pollicetur de voluntate Ducis Ostro
giae, ea ut ille praestet omni tibi elaborandum studio. In eius unius nutu 
tota res posita est. Confluent certe undique ad Sanctam hanc Sedem, qui

tanti viri nituntur auctoritate, qui multi sunt, eum si noverint Unioni assen
tire, atque in Romanae Ecclesiae communis Matris gremio acquiescere 
(f. 395v). Ducem ipsum satis iam ad id videmus animatum, sed moram inter
ponit, dum cupit alios in suam deducere sententiam, et nostram spem trahit, 
quam vellemus ultra. Tu si quid potes (potes autem plurimum) communem 
causant age, et nostra, quam nunc tibi impartimur utere benedictione ad rem 
transigendam, ut tuam quoque operam utilem Sanctae huic Sedi fuisse, et 
sentiant, et fateantur palam boni omnes.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XV Ja
nuarii MDCV, Pontificatus Nostri Anno decimotertio.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o m a e

PAULUS V
(16,29.V.1605 — 28.1.1621)
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D O C U M E N T A  P A U L I  PP.  V

2 0 7 .

Romae, 10 . XII . 1605
Paulus V gratias agit Metropolitae Kioviensi pro litteris gratulatoriis9 favo- 
rem suum ei repromittit, laudat eius zelum9 nec non promittit9 Petro Carme
litano res Metropolitae agenti benignas aures praebiturum fore .

ASV, Armarium 45, voi. 1, fol. 199rv, nr. 375.
T heiner A., V et. M on . Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 288-8, nr. 232 a.

Venerabili fratri Hypatio Poceio, Metropolitae Chioviensi1.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Quas ad nos scribit Fraternitas Tua alteras dedisse literas haud quaquani 
accepimus, Statim enim respondissemus, cum quod hoc ipsum exigat 
a nobis humanitas tua, quae te a nobis gratulandum summum Pontificatum 
impulit, tum nostra erga te singularis benevolentia. Et quidem nobis multa 
de zelo Catholicae Religionis, et de observantia tua erga Sanctam hanc Se
dem renuntiata sunt, quae in epistula tua aperte cognovimus, et quidem 
cum ingenti animi nostri laetitia. Quare te summopere diligimus, tibique 
omnia amoris, et charitatis officia exhibere desideramus. Constantiam, et 
fortitudinem Fraternitatis Tuae in retinenda dignitate adversus Haereticos, 
et Schismaticos vehementer laudamus. Quae ut in dies magis splendescant 
ad divini nominis gloriam in conservanda, ac tuenda Unione cum Ecclesia 
Sancta Apostolica Romana, omnium aliarum matre (f. 199v), et magistra 
cupimus. Plane virtus, et probitas tua Deo acceptiores et apud homines splen
didiores, quo maioribus periculis, atque difficultatibus exagitabuntur. Nos 
certe quibuscumque rebus poterimus, semper conatibus, et studiis, ac labo
ribus tuis officiose favebimus.

Dilectum filium, religiosum virum, Petrum Carmelitanum2 de tuis rebus 
agentem perhumaniter audiemus, sicuti a nobis petis.

Nobili viro Lithuaniae Cancellario diligenter significavimus3, quantam a

1 Metropolita Kioviensis (1600-1613). Cfr. supra, et Indicem nominum .
2 Petrus Carmelitanus, dictus a Matre Dei, anno 1608 electus in Superiorem Gene

ralem Carmelitanorum, sed paucis post mensibus obiit.
3 Leoni Sapieha; Cfr. epistulam sequentem.

nobis inierit gratiam ob collata in te beneficia, et ecclesiastica iura in tua causa 
defensa. Plane viri praeclarissimi religiosum affectum probamus, ipsumque 
summa in Domino caritate prosequimur. Fraternitatem Tuam precibus suis 
nostros labores, ut iugiter adiuvet apud Deum rogamus, quam ut ipse Pater 
misericordiarum in sua pastorali specula vigilantem custodiat oramus, ac 
simul tibi nostra Apostolica benedictione benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, Quarto 
Idus Decembris MDCV, Pontificatus Nostri Anno primo.

208.
Romae, 10 . XII . 1605

Gratias agit Cancellario Lithuaniae pro adiutorio Metropolitae Kioviensi 
praestito in defensione S. Unionis, et aliis piis operibus.

ASV, Armarium 45, voi. 1, fol. 199v-200r, nr. 376.
Theiner A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, fol. 289, nr. 232 b.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni, Magni Ducatus Lithuaniae Cancellario4.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Significavit nobis Venerabilis frater Hipatius Poceius, Metropolita Chio- 
viensis, quantopere Nobilitas Tua ipsum gratia, auctoritate, consilio, et opera 
adiuverit, et ut acerrimus ecclesiasticae libertatis in eo vindex fueris. Retri
buat tibi Dominus, dilecte fili, secundum opera tua; nos vero quantum cum 
Domino poterimus, tibi declarabimus reipsa ubi sese occasio offerat, bene
ficia abs te in Venerabilem fratrem nostrum collata, uti officia nobis ipsis 
praestita excepisse. Interea hanc tuam egregiam pietatem laudamus, quam 
etiam elucere in aliis piis operibus ad gloriam (f. 200) Dei, et ad Religio
nis Catholicae incrementum intelligimus. Siquidem renuntiatum nobis est, 
quanta liberalitate, atque religione templa Deo ornaveris, monasteria ad pio
rum hominum, et Sacrarum Virginum commoditatem amplis proventibus 
ditaveris, et quam splendidum exemplum christianae virtutis caeteris tui 
ordinis praeclarissimis viris semper exhibueris. Quare his de causis nostram 
in te propensam voluntatem arctiori amoris vinculo devinxisti, quemadmo
dum experimento comperies, quotiescumque opportunitatem nacti fuerimus. 
Interea nostrum paternum amorem tibi nostris hisce literis significare voluimus, 
ut alacribus ad praeclare magis de Catholica Religione merendum te inflam
maremus. Deus, qui te tanta virtute, atque pietate replevit, te quoque ab omni 
malo custodiat, et nos tibi Apostolica benedictione nostra cum omni cordis 
affectu benedicimus.

Datum ut supra.

4 Cfr. Indicem nominum.

2 0 9 .

Romae, 9 . VI . 1606
Gratias agit pro auxiliis Metropolitano Kioviensi praestitis.

ASV, Armarium 45, voi. 2, fol. 20rv, nr. 17.
Theiner A., V et. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 293, nr. 235.

Dilecto filio, nobili viro, Cancellario Lithuaniae.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir salutem et Apostolicani 
benedictionem.

Quanta pietate, atque animi fortitudine susceperit tuendam Nobilita' 
Tua causam Catholicae Religionis Comitiis nuper habitis, utque constanter 
steteris pro muro domus Dei adversus impetum haereticorum, abunde per
cepimus. Nam renuntiatum nobis est quicquid non minus generose, ac pru
denter, quam (f. 20v) pie egeris pro ecclesiasticae dignitatis conservatione, 
et pro Catholicorum tutela. Praecipue vero laudamus Nobilitatem Tuam, quod 
Venerabilem fratrem Metropolitani Ruthenorum protexeris a Schismaticorum 
insectatione, et Unionem, quam ipse, ac reliqui eiusdem nationis Catholici 
cum Sancta Romana Ecclesia contraxerunt, religiose, ac fortiter defenderis, 
Neque enim magis pietatis tuae zelum declarare poteras ad Dei gloriam 
et ad Ecclesiae Sanctae utilitatem. Propterea noster quoque erga te 
patemus amor mirifice amplificatus est, quod tibi nunc hisce literis signi
ficare voluimus, ut intelligeres, quod quemadmodum summam nos de 
egregia virtute, ac probitate tua iucunditatem coepimus, ita vehementer 
cupimus, ut aliqua sese nobis offerat occasio, qua tibi declarare possimus 
quam ex animo te diligamus, et quanti tua in hanc Sanctam Sedem merita 
faciamus. Interea cuncta tibi in Domino prospera, et secunda precamur, ac 
simul te Apostolica benedictione nostra benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, Quinto 
Idus Junii MDCVI, Pontificatus Nostri Anno secundo.

210.
Romae, 6 . XI . 1607

Congratulatur cum Duce de eius conversione ad Catholicismum. Gratias agit 
pro beneficiis Ordini Praedicatorum praestitis, nec non suam repromittit 
h en ev olentiam .

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 115r-116r, nr. 269.
Theiner A., Vet Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 296, nr. 242.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilete fili, nobilis vir, salutem et Apostoli» 
Dilecto filio, nobili viro, Georgio, Duci in Visniovec5. 

cam benedictionem. * 21

5 Unus filiorum Michaelis Korybut Vysneveckyj, castellani Braclaviensis et dein Kio- 
viensis. Erat postea et filius Castellanus Kioviensis, transiit ad Ritum Latinum, benefactor 
PP. Praedicatorum et Soc. Jesu. Frater eius Michael remansit non unitus, imo Ecclesiae

21 - D ocu m en ta  Pontif. Romanorum, voi. 1

Mirificam in Domino laetitiam coepimus tum ex literis iucundissimis, 
quas a Nobilitate Tua nobis reddidit dilectus filius, religiosus vir, Grego
rius Dominicanus, confessarius tuus, quem ad nos misisti, tum ex his, quae 
de tua a Schismate ad Catholicam Ecclesiam conversione ipse nobis narra
vit. Facile enim percepire potuimus egregium pietatis affectum, ferventem- 
que zelum, quem excitavit in te per ineffabilem eius misericordiam is, qui 
ob nimiam erga nos charitatem e sinu Patris aeterni descendit in mundum, 
ut peccatores ad poenitentiam vocaret, quicque ut veniam delictorum mere
remur accipere ( f  115v) obtulit se hostiam immaculatam Deo viventi, factus 
pro nobis propitiator, atque propitiatio.

Et quidem, dilecte fili, tanto magis gaudemus, quod te ad Matrem tuam 
amantissimam Sanctam Romanam Ecclesiam receperis, quanto evidentius in 
te signa divinae vocatione agnoscimus, cum tu quod proprium est Christia
nae charitatis, non solum de propria, verum etiam de proximorum salute 
sollicitus sis. Quare libentissime concessimus tibi quicquid pro amplifica
tione religiosae familiae fratrum Praedicatorum Leopoliensium, Ordinis 
Sancti Domininci, hac de causa a nobis postulasti, mandavimusque eiusdem 
Ordinis Praedicatorum Superiori, ut quemadmodum magis expediat, facul
tatem aedificandae novae ecclesiae, atque monasterii concedat, sicuti etiam 
de Altari privilegiato in eadem ecclesia erigendo ad fidelium animas iuvan- 
das, quae salutaribus flammis purgantur, tibi gratificati sumus. Excepimus 
te, fili, in visceribus charitatis nostrae, teque summa in Domino benevo
lentia complexi sumus, quia speramus fore, ut Dei gloriae, et cultui Catho
licae Religionis inserviens magis semper, et magis animam nostram laeti
fices, et propterea omni genere officii cupimus paternum amorem nostrum 
tibi patefacere. Quod Nobilitati Tuae significamus, ut fiduciam quam in 
nobis habeas volumus, firmam indubitatamque reddamus, plane comperies 
re ipsa quoties se nobis occasio obtulerit, quod te inter chariores filios nostros 
connumeramus.

Interim fratres Dominicanos, viros pios, filios nostros dilectos, fideles, 
ac vigilantes operarios, quos nobis commendasti, licet satis illos antea sem
per amaverimus, tua tamen causa commendatiores habebimus, quemadmo
dum dilectus filius, frater Gregorius in se ipso satis abunde experiri potuit, 
cui quia vir probus, et prudens nobis visus est, et quia tibi tantopere charus, 
omnia amoris signa exhibuimus, ut ex ipso intelliges. Qui etiam nostras has 
liter as, et munusculum, indicium paternae in te nostrae charitatis ad te 
deferet, quod ob (f. 116v) benedictiones, quibus repletum est, gratum tibi 
fore confidimus, sicuti gratissima quoque nobis fuerunt munera, quae ad nos 
misisti. v * :

Benedicimus Nobilitati Tuae cum omni charitatis affectu, teque horta
mur ut alacri animo pergas, et in divina confisus bonitate crebro tecum ipse 
cogitas, eos, qui undecima hora vocati fuerunt eundem mercedem recepisse

Catholicae adversus. Habuit tamen Michael tres filios, quorum ultimus Jeremias-Michael, 
simul cum fratribus catholicus factus, tempore bellorum cosaticorum (1648-1652) contra 
insurrectionem popularem insaeviebat, cum damno nominis catholici valde magno. Cfr, 
Enc. Powszechna, vol. 27, p. 231.

cum illis, qui prima hora in vineam venerunt; divus est enim in miseri
cordia pater familias, qui nos vocavit, dummodo non negligenter opus 
nostrum faciamus; ipse enim scrutator est cordium. Quem ut augeat in te 
donum divinae eius gratiae, ut quotidie in melius progrediaris teque con
tinua protectione custodiat, oramus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, VIII Idus 
Novembris MDCVII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S tr o za

211.

Romae, 6 . 1 . 1608
Paulus V gratias agit Regi pro eius parte in conversione novi Episcopi Leo- 
poliensis rutheni, Eustachii Tyssarovskyj.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. I43rv, nr. 341.

Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae et Sueciae Regi Illustri.

PAULUS PAPA QUINTUS, diarissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem.

Ex literis Venerabilis fratris Francisci Episcopi Fulginatensis6, Nuntii 
nostri Apostolici apud Maiestatem Tuam, intelleximus, quantum ei pro
fuerit auctoritas tua in procuranda Unione novi Episcopi Leopoliensis cum 
(f. 143v) hac Sancta Apostolica Sede7,. De qua re siculi plurimum Maiestati 
Tuae debere profitemur, ita summas tibi agimus gratias; et quia tanto zelo 
laborasti pro dignitate Sanctae Romanae Ecclesiae, matris tuae amantissi- 
mae, et quia hoc pio labore adiuvasti salutem multarum animarum quae 
absque dubio periclitate fuissent sub pastore, qui ab ovili catholico separatus 
existeret. Quod certe pro nostra universalis gregis Domini sollicitudine nobis 
maxime cordi est. Retribuat itaque tibi Pater misericordiarum secundum 
divitias bonitatis suae dignum virtute, ac pietate tua premium, teque diu 
foelicem ,et incolumem servet, et nos, qui pro salute, et tranquillitate tua 
iugiter oramus, tibi cum omni charitatis affectu benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, VIII Idus 
Januarii MDCVIÏI, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S t r o z a

6 Novus Nuntius Varsaviensis (1606-1611), Franciscus Simonetta.
7 Cfr. hac de re documenta originalia in « Analecta OSBM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, 

fase. 4, p. 553-567. Revera unio haec eparchiae Leopoliensis iam anno proximo naufragavit,, 
quia Eustachius Tysarovskyj fidem promissis non tenuit.

212.
Romae, 6 . 1 .  1608

Gratias agit Regni Poloniae Cancellario pro auxilio in conversione Episcopi 
Leopoliensis rutheni, Nominati, praestito.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 134v-144r, nr. 342.

Dilecto filio, nobili viro, Magno Cancellario Regni Poloniae8.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Plurimum aucta est nostra erga Nobilitatem Tuam paterna cbaritas ex 
his, quae renuntiavit nobis Venerabilis fratrer Franciscus Episcopus Fulgi - 
natensis, Nuntius noster Apostolicus apud charissimum in Christo filium 
Sigismundum Poloniae Regem, de zelo, atque studio, quo adiuvasti labores 
eius in procuranda unione novi Episcopi Leopoliensis cum hanc Sancta Apo
stolica Sede9. Nihil certe fecisti, quod nobis non polliceretur pietas et pru
dentia tua. Multis enim experimentis iam cognoscere abunde potuimus reli
giosi animi tui affectum erga Sanctam Romanam Eclesiam Matrem tuam 
amantissimam. Sed quia quod nuper in hoc negotio praestitisti Nuntio 
nostro, nobis gratissimum fuit, voluimus Nobilitatem Tuam debita laude 
prosequi, ac simul agere tibi gratias de diligentia (f. 144), atque sollicitu
dine, quibus pro Catholicae Religionis amplificatione laboras. Quod certe 
ex animo facimus, et per occasionem libenter tibi re ipsa demonstrabimus, 
quo loco apud nos sint eiusmodi tua officia.

Augeat Dominus in te donum divinae gratiae, et nos tibi peramanter 
benedicimus.

Datum ut supra.
P e t r u s  S tr o za

2 1 3 .

Romae, 6 . 1 .  1608
Consolatur Metropolitom in persecutionibus tempore Comitiorum perpessis, 
causam suam commendat Regi et Nuntio Apostolico.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 144rv, nr. 343.
T h e i n e r  A., Vet. M on. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p .  297, n r .  243.

8 Cancellarius Regni Poloniae erat Mathias Pstrokonski (1605-1609), Subeancellarius 
e t  Episcopus Peremysliensis ab anno 1605. Anno 1608 translatus ad Eparchiam Cuiavien- 
s e m ,  e t  anno 1609 officio Cancellarii resignavit. Cfr. Enc. Powszechna, vol. XIII, p. 998.

9 Eustachii Tysarovskyj (1607-1641). Cfr. J. P e l e s z ,  op. cit., II, p. 337; a Analecta 
OBSM  », Ser. II, Sec. II, vol. I, fase. 4, p. 553-567.

Venerabili Fratri Hypatio, Metropolitae Chioviensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Confirmet Deus Fraternitatem Tuam in omni opere bono, augeatque quo
tidie in te donum coelestis gratiae, ut in tantis tribulationibus, quibus te 
laborare intelligimus, possis constantius, atque fortius semper resistere 
adversus impetum adversariorum Ecclesiae Sanctae Catholicae, quemadmo
dum hactenus ad Dei gloriam cum summa virtutis tuae commendatione fecisti, 
ńt quidem cum literas tuas pridie Idus Augusti anni praeteriti ad nos datas 
legeremus, et quid contra te in Regni Comitiis actum fuerit, ex ipsis cogno
sceremus, magno animi moerore affecti, manus, mentemque ad Deum extu
limus, enixius bonitatem ipsius implorantes ,ut aliquando remitteret iram 
suam, quam tantopere concitatam videmus adversus filios nostros Polonos, 
nec permitteret amplius florentissimum Regnum illud civilibus contentioni
bus distrahi. Quod cum iugiter postulaverimus nostris orationibus fecimus 
sane tunc multo ardentius, quia dolebamus officia nostra pro te occasione 
huius perniciosae discordiae minus valuisse, quam cupiebamus. Ex animo 
diligimus te, Venerabilis frater, novimus enim pietatem, et virtutem tuam, 
et quanta devotione affectus sis huic Sanctae Apostolicae Sedi, et propterea 
desideramus, quantum cum Domino possumus, sublevare labores tuos; in qua 
re neque studio, neque diligentiae, neque (f. I44v) labori unquam parce
mus. Ad haec maxime solliciti sumus de conservatione imitatis quam cum 
Sancta Romana Ecclesiae matre vestra amatissima profitemini, pro qua 
quia te indefessum laborare videmus, studia et conatus tuos adiuvare sata
gimus. Itaque etsi praesentibus perturbationibus Regni impedientibus non 
potuerimus praestare tibi omnia auxilia, quae voluissemus, nihilominus 
nunquam destiterimus afferre Fraternitati Tuae maiorem, quam poterimus 
opem. Ob id serio praecipimus Nuntio nostro Apostolico apud charissimum 
in Christo filium nostrum Foloniae Regem, ut causam unionis acriter tuea
tur, ac praecipue tibi praesto sit in omnibus quibus opera, auxilio, atque 
auctoritate sua tibi opus erit. Confide in Domino, venerabilis frater, magno, 
atque erecto animo esto, ac tecum iugiter recogita, Ecclesiam Dei in Sancto
rum pressuris, atque tribulationibus fundatam esse, immo in ipsius Redem
ptoris nostri sanctissima passione, et ex huiuscemodi tribulationibus usque 
ad diem manifestationis gloriae Dei semper incrementum accepturam, et 
beati illi, qui persecutionem patiuntur propter illam. Nos autem orationibus 
nostris nunquam cessabimus commendare te Altissimo, ut clementer respi- 
ciat super te, mittatque tibi auxilium de tribulatione, et de Sion tueatur te. 
Interim benedictionem nostram Apostolicam, quam tantopere a nobis postu
lasti, Fraternitati Tuae peramanter tribuimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annui o Piscatoris, VIII Idus 
Januarii MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S t r o z ^

214.

Romae, 28 . V . 1608
Episcopos ruthenos Duci ab Ostróg commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 3, fol. 238v-239r, nr. 567.

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi10.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Nobilitatem Tuam singulari affectu paterni amoris in Domino prose
quimur, nam multa accepimus de zelo pietatis tuae, quae nobis sicut valde 
iucunda extiterunt, ita magnam habuerunt vim ad conciliandam tibi nostram 
charitatem. Quod ut magis testemur Nobilitati Tuae, ac simul intelligas, 
quanti faciamus religionem, atque prudentiam tuam, mandavimus Venera
bili fratri Episcopo Fulginatensi, Nuntio nostro Apostolico, ut nostro nomine 
abs te requireret, velles quibuscunque rebus poteris, poteris autem pluri
mis, favere venerabilibus fratribus nostris Episcopis ruthenis, qui ad com
munionem Sanctae Romanae Ecclesiae, matris tuae amantissimae, redierunt. 
Quae res ob divini nominis cultum, et animarum salutem maxime nobis est 
cordi, sicuti ex eodem Nuntio nostro intelliges. Et propterea officia tua 
omnia quae pro tua apud illam nationem auctoritate magnae efficaciae fore 
speramus gratissima nobis erunt, quorum semper memores erimus, idque 
per occasionem Nobilitati Tuae ostendemus. Interim tibi cuncta a Domino 
(f. 239) secunda optamus, et Apostolicam benedictionem nostram peraman
ter imp artimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, V. Kal. 
Junii MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno tertio.

P e t r u s  S tr o za

215.

Romae, 10 . V ili . 1608
Paulus V . Metropolitam Kioviensem Palatino Chioviensi commendat.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 48v, nr. 96.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino Chioviensi11.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

10 Joanni (Janusio) Ostrozskyj, filio Constantini. Vide Indicem nominum.
11 Stanislaus Żółkiewski. Filius Stanislai, Palatini Russiae. Nat. 1547 in Turynka. 

Postea varia obibat officia, tum civilia tum militaria. Anno 1608, post mortem Constantini 
Ostrozskyj, nominatus est Palatinus Kioviensis. In pugna contra exercitus Turearum ceci
dit anno 1620, die 6 Octobris, prope Cecoram. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 1034-1042.

Cum magna animi nostri iucunditate cognovimus ex literis venerabilis 
fratris Francisci Episcopi Fulginatensis, Nuntii nonstri Apostolici apud Cha- 
rissimum in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae Regem, Nobili
tatem Tuam in omnibus cum publicis, tum privatis actionibus, praeseferre 
magnum pietatis zelum, et te valde studiosum esse communis boni, atque 
tranquillitatis, idque potissimum apparuisse in procuranda Regis reconcilia
tione cum dilecto filio, nobili viro, Palatino Cracoviensi. Multum quidem 
hac tua virtute, et officiis nostrum paternum amorem tibi devinxisti, quam 
rem tibi hisce nostris literis significare volumus, ut tanto magis te inflam
maremus ad praeclarius semper de Religione Catholica, deque Republica 
merendum. Et ut re ipsa cognoscas quantum virtuti et prudentiae tuae tri
buamus, operam tuam in re, quae nobis valde cordi est, abs te petere volu
mus. Summopere cupimus ad Dei gloriam, et animarum salutem Rutheno
rum coniunctionem cum hac Sancta Apostolica Sede conservare. Commen
damus igitur cum omni charitatis affectu Nobilitati Tuae Venerabilem fra
trem Ruthenorum Metropolitam, et abs te etiam, atque etiam postulamus, ei 
auxilio, auctoritate, et gratia tua adsis, quoties opus erit. In qua re gratissi
mum nobis officium praestabis, cuius semper memores erimus, et per occa
sionem nostrae erga te peramantis voluntatis signa libenter dabimus. Interim 
Nobilitati Tuae benedicimus cum omni charitatis affectu.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, IV Idus 
Augusti MDCVIII. Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S t r o z a

216.

Romae, 10 . VIII . 1608
Palatino Volin ensi Metropolita Ruthenorum commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49r, nr. 99.

Dileto filio, nobili viro, Palatino Voliniensi.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Ad pastorale nostrum officium pertinet, omni studio atque diligentia 
dare operam ,ut oviculae Christi Domini precisissimo sanguine redemptae 
intra Dominici ovili septa, hoc est, in gremio Ecclesiae Sanctae Catholicae 
contineantur. Hac de causa valde solliciti sumus de conservatione commu
nionis Ruthenorum cum hac Sancta Apostolica Sede, et quia Venerabilis 
frater eorum' Metropolita officio suo in hac parte satisfacere satagit, multasque 
ob id difficultates experitur. Propterea efficace praesidium ei afferre cupimus. 
Quia vero novimus, quantopere illi prodesse possit, si Nobilitas Tua aucto
ritate, et gratia ei faverit, postulamus abs te, ut nostra causa, imo vero ad 
Dei gloriam, et Ecclesiae Sanctae Catholicae incrementum eidem Venerabili 
fratri Metropolitae opitulari velis, sedulo, ac officiose patrocinium eius susci

pias. Multa nobis de virtute, et pietate tua renuntiata fuerunt, quorum 
merito te valde diligimus, et in hanc sententiam venimus, ut in re, quae 
nobis summopere cordi est, operam tuam confidenter exigeremus. Confir
mabis igitur egregiam opinionem, quam de te praeclaram concepimus, si, 
quemadmodum desideramus, Metropolitae necessitatibus in conservanda hac 
communione subveneris. Idque ut facias te hortamur, et Nobilitati Tuae cum 
omni char itatis affectu benedicimus.

Datum Romae apud S. Marcum, sub Annido Piscatoris, III Idus Augusti 
MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tro za

2 1 7 .

Romae, 10 V ili . 1608
Castellano Crocoviensi, Janusio de Ostróg, Metropolita Kioviensis enixe 
commendatur.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49v, nr. 100,

Dilecto filio, nobili viro, Castellano Cracoviensi12.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Diligenter nos certiores fecit venerabilis frater Franciscus Episcopus Ful- 
ginatensis, Nuntius noster Apostolicus, de omnibus officiis, quibus Nobilitas 
Tua non minori foelicitate, quam prudentia curavit restituere in Regis gra
tiam dilectum filium, nobilem virum, Palatinum Cracoviensem13. Quod certe 
ut in istius Regni tranquillitate maxime opportunum existimamus, ita nobis 
inagno solatio est, qui de communi vestro bono, atque pace solliciti sumus. 
Multum igitur te hac de causa amamus, et in tua virtute, atque prudentia 
semper confidimus. Idque ut melius cognoscas, operam tuam in re, quae 
nobis maxime cordi est, exigere hoc tempore decrevimus. Conservare omni 
studio, atque diligentia cupimus communionem Ruthenorum cum hac Sancta 
Apostolica Sede, et quia venerabilis frater eorum Metropolita eiusdem rei 
satagit, sed multas difficultates hac de causa patitur. Quia ut accepimus, 
magno ei usui erit, si auctoritas, gratia, auxiliumque tuum illi accesserit, a 
Nobilitate Tua etiam, atque etiam postulamus, ut Metropolitae efficaciter 
faveas, ita ut adiutus a te removere possit impedimenta, quae conservationi 
huius sanctae communionis adversantur. Mirifice nostram tibi charitatem 
obstringes omnibus officiis, quibus Metropolitae subvenies, et nos illorum 
memores erimus, quemadmodum per occasionem experimento comperies.

12 Janusio Ostrozskyj. Cfr. Indicem nominum.
13 Zebrzydowski Nicolaus (1553-1620), qui anno 1607 contra Regem Poloniae insur

rexit («Rokosz Zebrzydowskiego»). Cfr. Enc. Powszechna, vol. 28, p. 437-444.

Interim Nobilitati Tuae ex animo benedictionem nostram Apostolicam 
imp artimur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub Annulo Piscatoris, III Idus Augusti 
MDCVIII, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tr o za

2 1 8 .

Romae, 20 . 11 . 1609
Gratias agit pro auxilio hucusque Ruthenorum Unioni praestito et petit ut 
ulterius negotio huic assisteret.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 49v-50r, nr. 344.

Dilecto filio, nobili viro, Palatino ChioviensP4.

PAULUS PAPA QUINTUS. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam 
benedictionem.

Literas Nobilitatis tuae cum iucunditate legimus, in quibus zelum pieta
tis, quo apud nos valde commendaris, agnovimus, et fidem, studiumque in 
Regem tuum, charissimum in Christo filium nostrum. Plurimum te semper 
dileximus, sed paternus erga te noster amor quotidie magis augebitur, quo 
te ardentiorem videbimus in procurando communi bono, quod propagatione 
Catholicae Religionis maxime consistit. Syncero siquidem divini honoris 
cultu Dei bonitas nobis propitia redditur, a qua omne datum optimum, et 
omne donum perfectum descendit. Et propterea Nobilitatem Tuam etiam, 
atque etiam hortamur, ut Ruthenorum communionem cum hac Sancta Apo
stolica Sede adiuves, foveas, et quantum in te est, omni studio, atque dili
gentia magis, ac magis confirmes. lam vero accepimus quanta auctoritate, et 
gratia valeas apud illam nationem. Deus autem, qui dives est in misericordia 
retribuet tibi affluenter, et nos nunquam obliviscemur virtutis, et pietatis 
tuae, ac per occasionem libenter tibi demonstrabimus, quanti illam facia
mus. Interim cum omni charitatis (f. 150) affectu Nobilitati Tuae pera
manter benedicimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, X Kalen- 
das Martii MDCIX, Pontificatus Nostri Anno quarto.

P e t r u s  S tr o za

2 1 9 .

Romae, 20 . Î1I . 1609
Regem hortatur Pontifex, ut Nuntio Apostolico aures praeberet in rebus 
quae ad Religionem Catholicam eius que propagationem spectant.

ASV, Armarium 45, voi. 4, fol. 155v-156r, nr. 362. 14

14 Sianislao Żółkiewski (f 1620).

diarissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri

PAULUS PAPA QUINTUS. Charissime in Christo fili noster, salutem et 
Apostolicam benedictionem (f. 156).

Quia Venerabilis frater Franciscus Episcopus Fulginatensis noster Nuntius 
Apostolicus renuntiabit Maiestati Tuae, quae ad Catholicae Religionis con
servationem, tuamque propriam utilitatem tibi hoc tempore significanda 
esse duximus, abs te petimus consuetam illi fidem adhibeas, ac tibi persua
deas, quod quemadmodum zelus divini honoris nos iugiter solicitât, ita pa
terna charitas, qua Maiestatem Tuam in visceribus Christi singulariter pro
sequimur, urget nos, ut ea, quae ad tuum commodum pertinent, diligenter 
curemus. Omnipotens, ac misericors Dominus te diu sospitem, ac foelicem 
custodiat, et nos Maiestati Tuae peramanter benedicimus.